股票代码：603766                  股票简称：隆鑫通用                  编码：临 2024-011

隆鑫通用动力股份有限公司

关于计提信用减值损失及资产减值损失的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带。

隆鑫通用动力股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 25 日召开

了第四届董事会第四十次会议，审议通过了《关于计提信用减值损失及资产减值

损失的议案》，现将相关情况公告如下：

一、本次计提信用减值损失及资产减值损失情况概述

根据《企业会计准则》、中国证监会《会计监管风险提示第 8号—商誉减值》

和《上海证券交易所股票上市规则》及公司会计政策等相关规定，2023 年末公

司对各项资产全面检查和减值测试，经测试后公司部分资产存在减值情况。为真

实、准确地反映公司截至 2023 年 12 月 31 日的财务状况、资产价值，基于谨慎

性原则，公司拟对可能存在减值迹象的相关资产计提减值损失。

二、本次计提信用减值损失及资产减值损失总体情况

2023 年公司计提信用减值损失及资产减值损失金额 38,937.07 万元，具体

如下：

项目 计提金额（人民币/万元）

一、信用减值损失  1,039.88

其中：应收账款信用减值损失  1,976.74

其他应收款信用减值损失  -936.86

二、资产减值损失  37,897.19

其中：存货跌价损失  769.48

固定资产减值损失  1,238.69

股票代码：603766                  股票简称：隆鑫通用                  编码：临 2024-011

无形资产减值损失  3,358.74

持有待售资产减值损失  19,967.75

商誉减值损失  12,516.39

其他  46.14

合计  38,937.07

（一）对计提信用减值损失及资产减值损失的情况说明

公司对应收账款及其他应收款采用预期信用损失金额计量损失准备，本期计

提信用减值损失1,039.88万元，其中，应收账款按组合账龄计提信用减值损失

1,207.33万元；其他应收款前期计提减值损失本期冲回936.86万元,主要为公司

本年收回山东丽驰股权转让尾款及质保金，对应冲回前期按账龄计提信用减值损

失。

（二）对存货计提跌价损失的情况说明

公司期末存货按照成本与可变现净值孰低计量，按存货项目的成本高于其

可变现净值的差额计提存货跌价准备，本年度计提存货跌价准备 769.48 万元

（三）对固定资产计提减值损失的情况说明

公司年末按可回收金额计算固定资产，低于其账面价值的差额计提减值损

失。因汽车零部件业务客户需求下降，相关专用设备闲置造成相关设备闲置等原

因，本年计提固定资产减值损失1,238.69万元。

（四）对无形资产计提减值损失的情况说明

公司年末按可回收金额计算无形资产，低于其账面价值的差额计提减值损

失，因部分研发技术对应产品需求下降，商业计划不达预期，本年对相关研发形

成的无形资产计提减值损失 3,358.74 万元。

（五）对持有待售资产减值损失的情况说明

公司根据与意大利CMD少数股东签订的《框架协议》约定条款等，公司将对

股票代码：603766                  股票简称：隆鑫通用                  编码：临 2024-011

持有的意大利CMD公司股权进行转让，目前因《框架协议》各方约定的协议交割

先决条件尚未全部达成未实施交割，同时，各方均愿意继续履行《框架协议》，

即在《框架协议》约定的交割条件满足的情况下尽快实施交割。据此，公司对意

大利CMD的股权投资作持有待售处理，根据股权转让价格与账面价值的差额计提

减值损失19,967.75万元。

（六）对商誉计提减值损失的情况说明

2023 年，公司管理层根据《企业会计准则》、《资产评估基本准则》及《以

财务报告为目的的评估指南》等相关规定，结合公司当期实际经营情况，公司聘

请了重庆华康资产评估土地房地产估价有限责任公司（以下简称“华康评估”）

作为第三方评估机构对公司收购的遵义金业机械铸造有限公司（以下简称“金业

机械”）形成的资产组商誉减值事项进行评估和测定，秉着谨慎性原则，对公司

形成资产组商誉计提减值损失，合计金额为 12,516.39 万元。具体如下：

1、背景

公司第三届董事会第十九次会议于2019年2月18日审议通过了《关于公司对

遵义金业机械铸造有限公司增资和收购股权的议案》，同意公司以人民币6,500

万元增资取得金业机械10%的股权，并以人民币36,400万元现金方式受让金业机

械三名自然人股东增资后的金业机械56%的股权，即交易完成后公司持有金业机

械66%的股权，在合并报表中形成的商誉初始价值为29,421.24万元，截至2022

年12月31日商誉账面净值13,946.89万元。

2、商誉价值的评估情况

经华康评估对商誉资产组的评估，出具了《隆鑫通用动力股份有限公司以财

务报告为目的进行商誉减值测试所涉及的隆鑫通用动力股份有限公司收购遵义

金业机械铸造有限公司股权形成的包含商誉资产组可收回金额资产评估报告》

（重康评报字【2024】第20号），2023年计提商誉减值损失12,516.39万元。

三、本次计提信用减值损失及资产减值损失对公司的影响

本次计提信用及资产减值损失共计 38,937.07 万元，本期发生的信用减值损

失及资产减值损失影响当期利润总额 38,937.07 万元。

股票代码：603766                  股票简称：隆鑫通用                  编码：临 2024-011

四、董事会关于本次计提信用及资产减值准备合理性的说明

董事会认为，本次计提信用及资产减值准备事项符合《企业会计准则》和公

司相关会计政策等规定，按照谨慎性原则及公司资产的实际情况计提，公司本次

计提信用及资产减值准备公允地反映了截至 2023 年 12 月 31 日公司的财务状况

及经营成果，董事会同意公司根据《企业会计准则》的相关规定计提信用及资产

减值准备。

特此公告。

隆鑫通用动力股份有限公司

                                                        董事会

2024 年 4 月 27 日